ПРОТОКОЛ

Заседания Консультативного совета по межэтническим отношениям
         14.03.2019 г.                                                                                  №  1
                                               х. Хуторской

ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Малого совета по гармонизации межнациональных отношений
	14.03.2019 года

	х. Хуторской

Председательствовала: Безрукова Ирина Ивановна, Глава Администрации Кировского сельского поселения.

Присутствовали:

Глушко Людмила Николаевна - заместитель председателя Совета
Коломейцева Татьяна Андреевна -  секретарь Совета

Шибалкина Оксана Николаевна

Алиев Вадуд Абдулвахабович
Амаров Зайнутдин Багаутдинович

Воронцов Валерий Иванович

Приглашённые: Алексеев Алексей Владимирович – директор ОАО «Прогресс», Овчинникова Е.М.- заведующая сельской библиотекой Кировского сельского поселения, Рубцова О.Г. – ветеринар Кировского сельского поселения.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1.О плане  мероприятий по гармонизации межэтнических отношений на 2019 год. Решение хозяйственных вопросов с учетом национального состава населения.
(Безрукова И.И. - глава Администрации Кировского сельского поселения)
2.О разработке  планов мероприятий по профилактике экстремизма и формированию толерантности в подростковой и молодежной среде.
(Шибалкина О.Н. –директор МБУК КДЦ «Кировский»)
3. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Кировского сельского поселения (докладчик: Коломейцева Т.А. – главный специалист)
4. Мероприятия, проводимые на территории поселения в области укрепления межнациональных и межэтнических отношениях (докладчик: Коломейцева Т.А. – главный специалист)

1.СЛУШАЛИ: О плане  мероприятий по гармонизации межэтнических отношений на 2019 год. Решение хозяйственных вопросов с учетом национального состава населения.
Безрукова И.И. :
Кировское поселение - одно из многонациональных поселений. Исторически сложилось так, что в процессе совместного проживания и взаимодействия различных этнических общностей на территории нашего поселения между жителями складывались традиции взаимопонимания и уважения, межнационального общения и веротерпимости.
Этническая структура населения  сегодня представлена следующими национальностями: чеченцы, ингуши, русские, кумыки, аварцы,  армяне,  татары, даргинцы, аварцы  и другие.
Всего  здесь проживают представители около 20 национальностей. В целом основные интересы отдельных этнических групп связаны со сферой сохранения и развития национального языка, национальной культуры, традиций.
Чтобы национальная политика не носила декларативный характер, необходимы конкретные механизмы, разрабатываемые на поселковом уровне. План мероприятий по гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств в поселении на 2019 год (далее - План) является инструментом дальнейшей разработки и реализации основных направлений национальной политики на территории нашего поселения.
Основными задачами представленного Плана являются:

- распространение идей терпимости и взаимного уважения в вопросах межнациональных отношений;
РЕШИЛИ:
1. Утвердить  план работы Малого Совета на 2019 г. Отделу культуры  совместно с представителями национально-культурных объединений, проживающих на территории Кировского поселения, подготовить проекты сценарий проведения мероприятий, направленных на объединение и взаимопонимание молодых людей разных национальностей и провести их до 25.12.2019 года.

10.1.Руководителям предприятий  решать  вопросы хозяйственного, социального, культурного развития с учетом национального состава населения, с участием представителей землячеств.

2.СЛУШАЛИ: О мероприятиях по профилактике экстремизма и формированию толерантности в подростковой и молодежной среде.
( Глушко Л.Н. - директор МБОУ Кировской СОШ № 9)

Особая миссия по формированию толерантности  отводится семье, школе и т.д. Важно создание единого образовательного пространства «семья-школа», главной задачей которого станет информационное противодействие экстремизму и терроризму в процессе воспитания молодежи.

Деятельность образовательного учреждения школ № 9 и № 11  направлена на предупреждение, предотвращение негативных явлений в молодежной среде, профилактику национального экстремизма и формирование культуры межнационального общения.

Педагогические работники школы комплексно подходят к формированию толерантного отношения подростков к гражданам любой национальности, патриотическому воспитанию личности.

Классными руководителями  будут  проведены следующие мероприятия: «Добрые люди земли русской», круглый стол «Молодежь говорит – экстремизму нет!», в которой примут участие учащиеся 9-х классов и обсуждать проблемы отрицательного влияния экстремизма на нашу многонациональную страну. Классные руководители 5-х классов побеседуют с детьми на тему «Человек среди людей. Твое поведение в общественных местах» и т.д.

РЕШИЛИ:
1.1.Рекомендовать в  образовательных учреждениях сельского поселения проведение тематических уроков (в форме беседы, диспутов) по вопросам межэтнических и межкультурных отношений с приглашением  руководителей национальных общин.

1.2.Рекомендовать библиотекарю Овчинникова Е.М. в профилактической работе, направленной на гармонизацию межэтнических отношений привлекать детей и граждан разных национальностей, использовать видеоматериалы об их  культуре и быте.

3.СЛУШАЛИ: О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Кировского сельского поселения

 Коломейцева Т.А.
За истекший период 2019 года в администрацию  Кировского сельского поселения обращений иностранных граждан, лиц без гражданства о нарушении их прав, обращениях иных граждан, юридических лиц в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства не поступало;

- иных обращений не поступало;

- о конфликтах на межнациональной почве не поступало;

- о массовых акциях и иных проявлениях конфликтов на межнациональной почве не поступало.

РЕШИЛИ:  Информацию принять к сведению

4.СЛУШАЛИ: Мероприятия, проводимые на территории поселения в области укрепления межнациональных и межэтнических отношениях Коломейцева Т.А.

Администрацией поселения ежедневно проводится мониторинг по профилактике межнациональных,  межконфессиональных конфликтов на территории Кировского сельского поселения. За истекший период потенциально конфликтных ситуаций и конфликтов в сфере межрелигиозных и государственно ​конфессиональных отношений не выявлено.
Ежемесячно работниками культуры проводятся публичные мероприятия, в т.ч. культурно-массовые и спортивные мероприятия на территории поселения.
14.02.2019 г. проведен тематический вечер для молодёжи «Валентинка к валентинке»;

23.02.2019 - Тематический вечер «Защитники Отечества»; 09.03.2019 Тематическая беседа «С девушками о весне»;
10.03.2019 Народные гуляния «Прощай, Масленица!»
В ходе проведения публичных мероприятий проявлений с признаками экстремизма не выявлено.
19.02.2019  в  х.Хуторском  КДЦ «Кировский» проведён сход граждан, на котором жители поселения проинформированы о проведенной работе  в области  укрепления межнациональных и межэтнических отношениях, ведению профилактической работы по предотвращению в молодежной среде проявлений расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды.
 В январе разработан этноконфессиональный паспорт муниципального образования «Кировского сельского поселения».
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению и проделать следующую работу:

1.Провести уроки,  классные часы при школах и СДК (вечерние мероприятия) посвященные теме: история толерантности, проявление толерантности или терпимости.

Председательствующий
Глава Администрации

Кировского

сельского поселения                                                                 И.И.Безрукова
Секретарь                                                                                  Т.А.Коломейцева